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Tabla MA27. Fidelidad de voto en elecciones generales de abril de 2019
¿Ud. es de las personas que votan siempre por el mismo partido,que por lo general suelen votar 
por el mismo partido o, según lo que más les convenza en ese momento, votan por un partido 
u otro, o no votan?

Votan 
siempre 
por el 
mismo 
partido

Por lo 
general 
suelen 

votar por 
el mismo 
partido

Según lo 
que más les 

convenza en ese 
momento, votan 
por un partido u 
otro, o no votan

(NO 
LEER)* 
Votan 

en blanco 
o nulo

(NO 
LEER)* 

No suelen 
votar

(NO LEER)* 
Es la 

primera vez 
que vota/No 

recuerda/
N.S.

N.C. Total (n)

Total 25,6 24,2 40,5  0,8  5,9   2,1  0,9 100 (2.985)

Ideología

Izquierda 1-2 29,4 32,1 34,0  0,0  2,2   1,3  1,1 100 (371)
3-4 32,9 29,1 33,7  0,3  1,6   2,4  0,1 100 (974)
5 15,5 19,9 52,8  1,0  7,9   1,8  1,1 100 (619)
6 17,7 23,1 55,4  0,0  2,3   1,2  0,4 100 (260)
7-8 32,9 22,9 40,6  0,3  1,0   1,9  0,3 100 (310)
Derecha 9-10 32,5 23,4 40,3  0,0  1,3   2,6  0,0 100 (77)
N.S. 19,9 13,0 32,0  3,0 24,7   5,2  2,2 100 (231)
N.C. 14,0 11,9 37,1  4,9 24,5   2,1  5,6 100 (143)

Recuerdo de voto

PSOE 41,9 27,6 28,5  0,1  0,1   1,8  0,0 100 (848)
PP 52,0 26,3 19,2  0,0  0,7   1,1  0,7 100 (281)
Unidas Podemos 17,4 34,8 43,5  0,0  0,0   3,9  0,4 100 (230)
Ciudadanos  5,6 25,7 64,9  0,0  0,3   2,9  0,6 100 (342)
VOX  6,3 20,1 70,1  0,0  1,4   2,1  0,0 100 (144)
Otros partidos 26,1 28,9 41,7  0,0  0,9   2,3  0,0 100 (436)
No tenía edad  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0 100,0  0,0 100 (4)
En blanco  6,3  2,1 58,3 22,9  2,1   6,3  2,1 100 (48)
No votó  9,4  8,4 34,6  2,6 41,9   1,6  1,6 100 (382)
No tenía derecho a voto  0,0 50,0  0,0  0,0  0,0   0,0 50,0 100 (2)
No recuerda  0,0 16,7 50,0  0,0 16,7  16,7  0,0 100 (6)
N.C. 16,1 21,1 55,2  0,8  1,1   0,4  5,4 100 (261)

Religión

Creyente practicante 36,2 21,2 33,8  0,7  4,8   1,7  1,7 100 (293)
Creyente no practicante 27,4 24,2 39,3  0,8  5,6   1,7  0,9 100 (1.708)
Agnóstico/a, ateo/a, no creyente 18,6 25,8 43,9  0,8  7,1   3,3  0,4 100 (826)
N.C. 22,8 20,9 47,5  0,6  3,8   2,5  1,9 100 (158)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 32,7 21,4 37,3  1,3  5,0   1,5  0,8 100 (640)
Ciudad mediana 25,0 21,4 41,8  0,8  7,6   2,6  0,8 100 (1.153)
Ciudad grande 24,0 26,4 40,3  0,7  4,9   2,6  1,1 100 (893)
Gran núcleo urbano 17,7 33,8 42,8  0,3  3,7   0,7  1,0 100 (299)

* Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta donde se indica «NO LEER», pero las registran cuando son mencionadas 
espontáneamente por las personas entrevistadas.
Fuente: CIS, Barómetro de mayo de 2019, estudio 3.247.




